

MAPFRE VIDA

SOCIEDAD ANONIMA DE SEGUROS Y REASEGUROS SOBRE LA VIDA HUMANA

CUENTAS ANUALES E
INFORME DE GESTION
CONSOLIDADAS

Ejercicio 2005

MAPFRE VIDA

SOCIEDAD ANONIMA DE SEGUROS Y REASEGUROS SOBRE LA VIDA HUMANA

CUENTAS ANUALES

CONSOLIDADAS

Ejercicio 2005

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DE LOS EJERCICIOS 2005 Y 2004
(Miles de euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2005	EJERCICIO 2004
B. ACTIVOS INMATERIALES Y GASTOS DE ESTABLECIMIENTO	19.188	20.453
I. Gastos de establecimiento	4	32
II. Inmovilizado inmaterial	18.718	19.983
2. Otro inmovilizado inmaterial	11.218	10.961
3. Amortizaciones acumuladas (a deducir)	(9.325)	(8.887)
5. Fondo de comercio		
De sociedades integración global o proporcional	12.436	13.136
De sociedades puestas en equivalencia	4.389	4.773
III. Gastos a distribuir en varios ejercicios	466	438
C. INVERSIONES	12.804.867	11.499.170
I. Inversiones materiales	205.235	209.633
1. Terrenos y construcciones	256.782	257.753
4. Amortizaciones acumuladas (a deducir)	(51.547)	(48.120)
II. Inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas	61	164
1. Otras inversiones financieras en empresas del grupo	61	164
II. (bis) Inversiones financieras puestas en equivalencia	148.116	131.337
1. Acciones y partic.soc.puestas en equivalencia	148.116	131.337
III. Otras inversiones financieras	12.451.455	11.158.036
1. Inversiones financieras en capital	152.098	139.176
2. Desembolsos pendientes (a deducir)	(1.304)	--
3. Valores de renta fija	11.541.938	10.278.657
5. Préstamos hipotecarios	486	565
6. Otros préstamos y anticipos sobre pólizas	152.567	184.226
7. Participaciones en fondos de inversión	459.797	438.996
8. Depósitos en entidades de crédito	123.055	93.433
9. Otras inversiones financieras	22.958	26.290
10. Provisiones (a deducir)	(140)	(3.307)
D. INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMAN EL RIESGO DE LA INVERSION	299.704	361.141
D. (bis) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS	22.447	8.342
II. Provisiones para seguros de vida	2.482	6.543
III. Provisiones para prestaciones	19.965	1.799
E. CREDITOS	259.217	232.960
I. Créditos por operaciones de seguro directo	235.255	214.207
1. Tomadores de seguros (Otros)	236.725	214.718
2. Provisiones para primas pendientes de cobro (a deducir)	(1.713)	(850)
3. Mediadores (Otros)	243	339
II. Créditos por operaciones de reaseguro	13.078	2.121
III. Créditos por operaciones de coaseguro	7.700	8.251
Empresas del Grupo	296	815
Otros	7.404	7.436
V. Créditos fiscales sociales y otros	9.017	8.691
VI. Provisiones (a deducir)	(5.833)	(310)
F. OTROS ACTIVOS	265.116	176.215
I. Inmovilizado material	13.043	13.814
1. Inmovilizado	36.821	35.528
2. Amortización acumulada (a deducir)	(23.778)	(21.714)
II. Efectivo en entidades de crédito, cheques y dinero en caja	239.836	152.215
III. Otros activos	12.237	10.186
Empresas del Grupo	12.009	9.443
Otros	228	743
G. AJUSTES POR PERIODIFICACION	239.447	224.834
I. Intereses devengados y no vencidos	228.990	216.063
III. Otras cuentas de periodificación	56	2
IV. Comisiones y otros gastos de adquisición	10.401	8.769
TOTAL ACTIVO (B+C+D+D(bis)+E+F+G)	13.909.986	12.523.115

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DE LOS EJERCICIOS 2005 Y 2004

(Miles de euros)

P A S I V O	EJERCICIO	2005	EJERCICIO	2004
A. CAPITAL Y RESERVAS		470.124		440.286
I. Capital suscrito		53.646		53.646
IV. Reservas		366.160		332.116
1. Reserva legal	10.747		10.747	
4. Reservas voluntarias	265.424		252.924	
5. Reservas especiales	90		90	
6. Otras reservas	(5.402)		(4.315)	
8. Reservas en sociedades consolidadas				
Reservas sociedades consolidadas integración global o proporcional	20.890		8.555	
Reservas en sociedades puestas en equivalencia	74.411		64.115	
V. Resultados de ejercicios anteriores pendientes de aplicación		223		595
1. Remanente	223		595	
VI. Pérdidas y ganancias atribuible a la sociedad dominante		50.095		53.929
1. Pérdidas y ganancias consolidadas	106.495		102.775	
3. Dividendo entregado a cuenta en el ejercicio (a deducir)	(56.400)		(48.846)	
A. (ter) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS		3.229		2.344
3. Ingresos diferidos por enajenación de títulos de renta fija	2.971		2.086	
4. Diferencia negativa de consolidación	258		258	
C. PROVISIONES TECNICAS		12.591.923		11.318.396
I. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso		13.655		11.875
II. Provisiones de seguros de vida		12.380.590		11.175.231
1. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso	42.154		32.013	
2. Provisiones matemáticas	12.338.436		11.143.218	
III. Provisiones para prestaciones		180.985		114.210
IV. Provisiones para participación en beneficios y para extornos		14.328		14.706
VI. Otras provisiones técnicas		2.365		2.374
D. PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES		299.704		361.141
E. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		15.894		16.896
II. Provisión para tributos	1.067		894	
IV. Otras provisiones	14.827		16.002	
F. DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO		11.914		3.070
G. DEUDAS		515.198		379.072
I. Deudas por operaciones de seguro directo		44.926		48.009
1. Deudas con asegurados	3.752		8.285	
2. Deudas con mediadores	5.692		4.948	
3. Deudas condicionadas	35.482		34.776	
II. Deudas por operaciones de reaseguro		10.356		3.397
III. Deudas por operaciones de coaseguro		13.140		7.552
VI. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro		35.503		33.094
VIII. Otras deudas		411.273		287.020
Deudas con empresas del grupo y asociadas	26.038		33.828	
Deudas fiscales sociales y otras	385.235		253.192	
H. AJUSTES POR PERIODIFICACION		2.000		1.910
TOTAL PASIVO (A+A (ter))+C+D+E+F+G+H)		13.909.986		12.523.115

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE LOS EJERCICIOS 2005 Y 2004
(Miles de euros)

5

I. CUENTA TECNICA DEL SEGURO NO VIDA	EJERCICIO 2005	EJERCICIO 2004
I.1. PRIMAS IMPUTADAS AL EJERCICIO, NETAS DE REASEGURO	24.278	22.807
a) Primas devengadas	27.062	24.074
a1) Seguro directo	27.062	24.074
a3) Variación de la provisión para primas pendientes de cobro (+/-)	--	118
b) Primas del reaseguro cedido (-)	(1.004)	(393)
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+/-)	(1.780)	(992)
c1) Seguro directo	(1.780)	(992)
I.2. INGRESOS DE LAS INVERSIONES	1.578	1.292
b) Ingresos de inversiones financieras	1.578	1.292
I.4. SINIESTRALIDAD DEL EJERCICIO, NETA DE REASEGURO	12.055	4.518
a) Prestaciones pagadas	6.910	4.158
a1) Seguro directo	6.910	4.158
a3) Reaseguro cedido (-)	(340)	(79)
b) Variación de la provisión para prestaciones (+/-)	5.439	392
b1) Seguro directo	5.806	691
b3) Reaseguro cedido (-)	(367)	(299)
c) Gastos imputables a prestaciones	46	47
I.5. VARIACION DE OTRAS PROVISIONES TECNICAS, NETAS DE REASEGURO (+/-)	(15)	(14)
I.6. PARTICIPACION EN BENEFICIOS	64	--
a) Prestaciones y gastos pagados por participación en beneficios y externos	42	--
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y externos	22	--
I.7. GASTOS DE EXPLOTACION NETOS	8.221	8.745
a) Gastos de adquisición	6.527	6.789
b) Gastos de administración	1.695	2.000
c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	(1)	(44)
I.9. OTROS GASTOS TECNICOS (+/-)	281	237
a) Variación de la provisión por insolvencias	--	3
d) Otros	281	234
I.10. GASTOS DE LAS INVERSIONES	210	131
a) Gastos de gestión de las inversiones	210	131
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	210	131
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO NO VIDA (I.1+I.2-I.4-I.5-I.6-I.7-I.9-I.10)	5.040	10.482

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE LOS EJERCICIOS 2005 Y 2004

(Miles de euros)

6

II. CUENTA TECNICA DEL SEGURO DE VIDA	EJERCICIO 2005	EJERCICIO 2004
II.1. PRIMAS IMPUTADAS AL EJERCICIO, NETAS DE REASEGURO	1.827.784	1.784.729
a) Primas devengadas	1.886.189	1.820.477
a2) Seguro directo	1.886.762	1.819.020
a3) Variación de la provisión para primas pendientes de cobro (+/-)	(573)	1.457
b) Primas del reaseguro cedido (-)	(50.778)	(35.783)
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+/-)	(6.909)	(122)
c1) Seguro directo	(6.909)	(122)
d) Variación de la provisión para primas no consumidas del reaseguro cedido (+/-)	(718)	157
II.2. INGRESOS DE LAS INVERSIONES	832.370	799.999
a) Ingresos procedentes de inversiones materiales	24.942	23.637
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	751.000	733.627
b1) Otros ingresos procedentes de las inversiones financieras en empresas del grupo	2	3
b2) Ingresos procedentes de inversiones financieras	619.355	608.686
b3) Otros ingresos financieros	131.643	124.938
c) Aplicaciones de correcciones de valor de las inversiones	637	5.665
c1) De inversiones financieras	637	5.665
d) Beneficios en realización de inversiones	55.791	37.070
d1) De inversiones materiales	1.119	2.537
d2) De inversiones financieras	54.672	34.533
II.3. PLUSVALIAS NO REALIZADAS DE LAS INVERSIONES	26.257	18.446
II.4. OTROS INGRESOS TECNICOS	45	471
II.5. SINIESTRALIDAD DEL EJERCICIO, NETA DE REASEGURO	1.547.497	1.620.850
a) Prestaciones pagadas	1.518.791	1.622.775
a1) Seguro directo	1.562.494	1.633.645
a3) Reaseguro cedido (-)	(43.703)	(10.870)
b) Variación de la provisión para prestaciones (+/-)	23.822	(6.045)
b1) Seguro directo	21.916	(6.205)
b3) Reaseguro cedido (-)	1.906	160
c) Gastos imputables a prestaciones	4.884	4.120
II.6. VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS, NETAS REASEGURO (+/-)	719.583	548.825
a) Provisiones para seguros de vida	781.020	633.785
a1) Seguro directo	781.090	633.698
a3) Reaseguro cedido (-)	(70)	87
b) Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asumen los tomadores de seguros	(61.437)	(84.960)
II.7. PARTICIPACION EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	22.068	25.233
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	35.723	19.478
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+/-)	(13.655)	5.755
II.8. GASTOS DE EXPLOTACION NETOS	118.960	97.114
a) Gastos de adquisición	97.264	98.373
c) Gastos de administración	26.046	21.720
d) Comisiones y participaciones del reaseguro cedido y retrocedido (-)	(4.350)	(22.979)
II.9. GASTOS DE LAS INVERSIONES	169.594	201.791
a) Gastos de gestión de las inversiones	165.484	193.418
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	157.553	186.271
a3) Gastos de inversiones materiales	7.931	7.147
b) Correcciones de valor de las inversiones	3.173	3.747
b1) Amortización de inversiones materiales	3.081	3.110
b2) De provisiones de inversiones financieras	92	637
c) Pérdidas procedentes de las inversiones	937	4.626
c2) De las inversiones financieras	937	4.626
II.10. MINUSVALIAS NO REALIZADAS DE LAS INVERSIONES	618	153
II.11. OTROS GASTOS TECNICOS	9.468	7.779
a) Variación de provisiones por insolvencias (+/-)	11	(113)
b) Otros	9.457	7.892
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO VIDA (II.1+II.2+II.3+II.4-II.5-II.6-II.7-II.8-II.9-II.10-II.11)	98.668	101.900

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE LOS EJERCICIOS 2005 Y 2004

(Miles de euros)

III. CUENTA NO TECNICA	EJERCICIO 2005	EJERCICIO 2004
III.1. RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO NO VIDA	5.040	10.482
III.2. RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO DE VIDA	98.668	101.900
III.3. INGRESOS DE LAS INVERSIONES	45.228	41.531
a) Ingresos procedentes de inversiones materiales	4.979	4.822
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras	5.091	7.515
b1) Ingresos procedentes de inversiones financieras	4.428	6.887
b2) Otros ingresos financieros	663	628
d) Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	27.451	19.976
e) Aplicaciones de correcciones de valor de las inversiones	2.632	3.321
e1) De inversiones materiales		537
e2) De inversiones financieras	2.632	2.784
f) Beneficios en realización de inversiones	5.075	5.897
f1) De inversiones materiales	65	--
f2) De inversiones financieras	5.010	5.897
III.4. GASTOS DE LAS INVERSIONES	2.725	9.271
a) Gastos de gestión de las inversiones	951	1.699
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	30	208
a2) Gastos de inversiones materiales	921	1.491
b) Correcciones de valor de las inversiones	607	3.232
b1) Amortización de inversiones materiales	587	588
b2) De provisiones de inversiones financieras	20	2.644
e) Pérdidas procedentes de las inversiones	83	3.257
e1) De las inversiones financieras	83	3.257
f) Amortización del fondo de comercio de consolidación	1.084	1.083
III.5. OTROS INGRESOS	9.332	11.029
a) Otros ingresos no técnicos	9.332	11.029
III.6. OTROS GASTOS	8.065	10.483
a) Otros gastos no técnicos	8.065	10.483
III.7. INGRESOS EXTRAORDINARIOS	48	478
III.8. GASTOS EXTRAORDINARIOS	401	535
III.9. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	40.630	42.356
III.10. RESULTADO DEL EJERCICIO (III.1+III.2+III.3-III.4+III.5-III.6+III.7-III.8-III.9)	106.495	102.775
b) Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	106.495	102.775

**M A P F R E V I D A, SOCIEDAD ANONIMA DE SEGUROS Y REASEGUROS
SOBRE LA VIDA HUMANA**

MEMORIA CONSOLIDADA – EJERCICIO 2005

1. INFORMACION GENERAL SOBRE LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE VIDA, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros sobre la Vida Humana (en adelante la Sociedad dominante) es una compañía de seguros especializada en riesgos personales, fundamentalmente en el ramo de Vida, si bien opera en el ramo de Accidentes con una cartera poco significativa, matriz de un conjunto de sociedades dependientes dedicadas a las actividades de seguros, valores, asesoramiento, gestión y administración de fondos de pensiones e inversión mobiliaria.

La Sociedad dominante es a su vez filial de MAPFRE–CAJA MADRID HOLDING DE ENTIDADES ASEGURADORAS, S.A., y forma parte del SISTEMA MAPFRE, integrado por MAPFRE MUTUALIDAD de Seguros y Reaseguros a Prima Fija y diversas sociedades con actividad en los sectores asegurador, financiero, mobiliario, inmobiliario y de servicios.

La definición del grupo consolidable se ha establecido de acuerdo con el Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, y con el Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre.

El domicilio social se encuentra en Madrid, en la Avda.General Perón nº 40, y el ámbito de actuación de la Sociedad incluye España y Portugal.

La organización de la Sociedad dominante responde a las siguientes características:

A) Servicios centrales:

En ellos se concentran las funciones técnicas y administrativas de la gestión aseguradora, la creación de nuevos productos, preparación y desarrollo de campañas comerciales, así como la dotación de nuevas redes de distribución comercial de las oficinas territoriales.

B) Red territorial:

La extensa y creciente red territorial del SISTEMA MAPFRE (RED MAPFRE) está organizada en cuarenta gerencias territoriales que se agrupan en siete Direcciones Generales Territoriales.

La RED MAPFRE tiene la siguiente distribución:

- * Oficinas directas: realizan fundamentalmente tareas comerciales, atención al público así como apoyo a la red de agentes.
- * Oficinas delegadas: su trabajo se concentra prácticamente en la venta de productos de MAPFRE MUTUALIDAD y sus sociedades dependientes .
- * Agentes: el SISTEMA MAPFRE cuenta con un elevado número de agentes a comisión que median en la suscripción de operaciones en virtud de contratos de colaboración mercantil. Con independencia de ello, el SISTEMA mantiene relaciones con un amplio número de Corredores de Seguros que le aportan operaciones, y distribuye también operaciones a través de la red de oficinas de CAJA MADRID, importante entidad de crédito española, con la que tiene establecida una alianza empresarial.

Las sociedades dependientes tienen adaptada su estructura interna y sistemas de distribución a las peculiaridades de los mercados en que operan.

2. SOCIEDADES DEPENDIENTES, ASOCIADAS Y MULTIGRUPO

La identificación de las sociedades dependientes y asociadas incluidas en la consolidación se detalla en el cuadro de participaciones que forma parte integrante de esta Memoria como Anexo 1. En dicho anexo se indica si dichas sociedades han sido incluidas en la consolidación por el método de integración global o por el procedimiento de puesta en equivalencia.

Se ha aplicado el procedimiento de puesta en equivalencia a las sociedades asociadas y a aquellas sociedades dependientes que forman parte del grupo de sociedades pero no así del grupo consolidable de acuerdo con el artículo 20.3 del Real Decreto Legislativo 6/2004, conforme a lo dispuesto en las normas sobre formulación de las cuentas de los grupos consolidados de entidades aseguradoras. Para ampliar la información y aclarar el efecto que ello produce sobre la situación financiera del grupo de sociedades, se acompaña de forma resumida, como Anexo 2, información patrimonial y de resultados consolidada de MAPFRE INVERSIÓN, Sociedad de Valores, y sus filiales.

La configuración de las sociedades como dependientes o como asociadas viene determinada, respectivamente, por poseer la sociedad dominante la mayoría de los derechos de voto, directamente o a través de filiales, y por la participación en al menos el 20 por 100 del capital social, cuando la sociedad no cotiza en Bolsa (10 por 100 para entidades aseguradoras), o el 3 por 100 si cotiza.

Las Cuentas Anuales de las sociedades dependientes utilizadas para la consolidación corresponden al ejercicio 2005, cerrado el 31 de diciembre del mismo año.

3. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

a) Imagen fiel:

La imagen fiel resulta de la aplicación de las disposiciones legales en materia contable, sin que, a juicio de los Administradores, resulte necesario incluir informaciones complementarias.

b) Principios contables:

Las Cuentas Anuales Consolidadas se presentan conforme a los principios y criterios contables de las entidades de seguros de acuerdo con lo dictado por el Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras (en lo sucesivo "el Plan").

c) Comparación de la información:

La Sociedad dominante y MAPFRE EMPRESAS suscribieron con fecha 31 de marzo de 2005 un convenio de cesión de cartera por el que la segunda cedía a la primera su cartera de seguros correspondiente al ramo de Vida, integrada por las pólizas suscritas de dicho ramo y por los activos y pasivos afectos a la misma, estableciéndose como fecha de efecto de la cesión el 1 de enero de 2005. Tras la obtención de las preceptivas autorizaciones, la referida cesión se elevó a escritura pública el 21 de noviembre de 2005. En consecuencia el Balance de Situación y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias de la Sociedad correspondientes al año 2005 incorporan los activos y pasivos derivados de esta cesión, así como los resultados obtenidos por este negocio a lo largo del año 2005. En los cuadros de la memoria afectados, se ha incluido una columna de cesión que recoge los importes incorporados como consecuencia de dicha transmisión.

d) Cambios en el perímetro de consolidación:

No ha habido cambios en el perímetro de consolidación.

e) Operaciones significativas entre las Sociedades del Grupo:

En las notas 6.4, 6.12 y 6.13 de esta memoria, así como en las notas específicas sobre partidas del balance que se pueden ver afectadas, se desglosan las operaciones significativas entre sociedades del Grupo.

f) Criterios de imputación de ingresos y gastos:

Los ingresos y gastos financieros imputables a las actividades de Vida y No Vida son los derivados de los activos asignados a cada actividad.

Los criterios seguidos por la Sociedad dominante para la afectación de las inversiones a la actividad de Vida y de No Vida, han consistido, básicamente, en la asignación de tesorería y de determinados valores de renta fija a la actividad de No Vida, destinando el resto de inversiones a la actividad de Vida.

Los criterios seguidos para la imputación a los diferentes ramos de aquellas partidas de ingresos y gastos cuyo registro contable no tenga un ramo específico, son los siguientes:

- Otros técnicos: De forma proporcional a las primas netas de anulaciones.
- Inversiones: En función de las provisiones técnicas de los distintos ramos.
- Administración: En función del número de recibos emitidos de cada póliza.
- Adquisición: De forma proporcional a las primas anualizadas de nueva producción.
- Prestaciones: En función del número de expedientes liquidados.

Los ingresos y gastos imputados a la cuenta técnica son los derivados directamente de la práctica de operaciones de seguro. Los asignados a la cuenta no técnica son los ingresos y gastos extraordinarios y aquéllos no relacionados con la práctica de operaciones del seguro así como los correspondientes a entidades no aseguradoras.

4. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

El Consejo de Administración de la Sociedad dominante ha propuesto para su aprobación por la Junta General de Accionistas la siguiente distribución de resultados sobre sus cuentas individuales:

<u>Bases de reparto</u>	Euros
Pérdidas y Ganancias.....	75.561.764,43
Remanente.....	222.748,14
Total.....	<u>75.784.512,57</u>

<u>Distribución</u>	Euros
A Reservas voluntarias.....	4.500.000,00
A Dividendos.....	69.221.749,83
A Donación a la Fundación MAPFRE	1.640.000,00
A Remanente.....	422.762,74
Total	75.784.512,57

La distribución de dividendos prevista en el reparto de los resultados del ejercicio cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en la normativa legal y en los estatutos sociales.

Durante el ejercicio, la Sociedad dominante ha repartido dividendos a cuenta por importe Total de 56.400 miles de euros, de los que a 31 de diciembre de 2005 están pendientes de pago 18.800 miles de euros, que se presentan en el epígrafe de "Otras deudas" del pasivo. Se reproducen a continuación los estados contables de liquidez formulados por el Consejo de Administración para la distribución:

CONCEPTOS	Fechas de los acuerdos		
	30.06.05	29.09.05	07.12.05
Tesorería disponible en la fecha del acuerdo.....	341.433	386.756	303.289
Aumento de tesorería previsto a un año.....	2.902.102	2.924.458	2.976.665
(+) Por operaciones de cobro corrientes previstas.....	2.555.967	2.578.195	2.638.342
(+) Por desinversiones previstas.....	346.135	346.263	338.323
Disminución de tesorería prevista a un año.....	2.920.997	2.969.479	2.984.184
(-) Por operaciones de pago corrientes previstas.....	1.620.997	1.649.479	1.704.184
(-) Por inversiones previstas.....	1.300.000	1.320.000	1.280.000
Tesorería disponible a un año.....	322.538	341.735	295.770

Datos en miles de euros

5. NORMAS DE VALORACION

Se indican a continuación los criterios contables aplicados en relación con las siguientes partidas:

a) **Fondo de comercio de consolidación**

El fondo de comercio de consolidación corresponde a la diferencia positiva que surge de comparar el valor contable de la inversión con la parte proporcional del patrimonio neto de la sociedad dependiente o asociada en la fecha de adquisición de la participación, o en la de su primera consolidación, siempre que dicha diferencia no sea imputable en todo o en parte a elementos patrimoniales. Se amortiza linealmente en un plazo de veinte años, ya que las participaciones adquiridas contribuirán a la obtención de ingresos futuros para el Grupo en plazo igual o superior al indicado. Cuando se producen hechos que permiten dudar razonablemente de la subsistencia al cierre del ejercicio de las expectativas iniciales, se ajusta el plazo de amortización o se sanea íntegramente el fondo de comercio.

b) **Diferencia negativa de consolidación**

La diferencia negativa de consolidación corresponde a la diferencia negativa que surge de comparar el valor contable de la inversión con la parte proporcional del patrimonio neto de la sociedad dependiente o asociada en la fecha de adquisición de la participación, siempre que dicha diferencia no sea imputable en todo o en parte a elementos patrimoniales.

En general estas diferencias corresponden a plusvalías que se considerarán realizadas cuando se enajene total o parcialmente la participación en el capital de la sociedad dependiente.

c) **Transacciones y saldos entre sociedades incluidas en el perímetro de la consolidación**

En el proceso de consolidación se han eliminado las transacciones y los resultados no realizados externamente, así como los créditos y débitos recíprocos entre empresas consolidadas por integración global. Asimismo, se han eliminado los

resultados no realizados externamente por transacciones con sociedades puestas en equivalencia.

d) Homogeneización de partidas

Los principios y criterios contables empleados en las cuentas anuales consolidadas son los establecidos en el Plan, habiéndose efectuado los ajustes de homogeneización necesarios a estos efectos.

e) Gastos de establecimiento y otros amortizables

Los gastos de establecimiento y otros amortizables se capitalizan íntegramente en el momento en que se devengan, amortizándose de forma lineal en un plazo de cinco años, de acuerdo con las disposiciones legales aplicables.

f) Inmovilizado inmaterial

f.1) Derechos de uso de concesiones administrativas: Los derechos de uso de las concesiones administrativas están valorados por su precio de adquisición. La amortización se practica de forma lineal en función del número de años previstos para su disfrute.

f.2) Aplicaciones informáticas: Las aplicaciones informáticas se encuentran valoradas a su precio de adquisición o coste de producción y se amortizan en función de su vida útil con un plazo máximo de cuatro años.

f.3) Anticipos inmovilizado inmaterial: Los anticipos del inmovilizado inmaterial se valoran por el importe entregado.

f.4) Otro inmovilizado inmaterial: Los elementos registrados en este epígrafe se valoran por su precio de adquisición y se amortizan en función de su vida útil, y como máximo en 3 años.

g) Inmovilizado material e inversiones materiales

El inmovilizado material está valorado a su precio de adquisición, conforme a las disposiciones legales aplicables. La amortización se calcula linealmente de acuerdo con la vida útil estimada de los diferentes activos.

Las inversiones materiales están valoradas a su precio de adquisición o coste de producción, que incluye los gastos e impuestos relativos a la compra no recuperables directamente de la Hacienda Pública y las obras y mejoras incorporadas para su utilización.

La amortización se calcula linealmente en función de la vida útil estimada de los diferentes activos y de acuerdo con las disposiciones legales aplicables. En el caso particular de las inversiones materiales, el coeficiente de amortización se aplica al valor de cada inmueble, deducido el importe estimado del solar.

Para las inversiones materiales cuyo precio estimado de mercado al cierre del ejercicio, contrastado por tasaciones de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones o de tasadores independientes autorizados del país correspondiente, refleja una depreciación duradera no definitiva, se ha efectuado la correspondiente corrección valorativa mediante la dotación de una provisión de carácter reversible, siempre que su valor contable no sea recuperable por la generación de ingresos suficientes para cubrir todos los costes y gastos, incluida la amortización.

Las inversiones materiales afectas a los derechos de uso de concesiones administrativas deberán revertirse a la entidad de derecho público otorgante de la concesión al finalizar el plazo concesional, para lo cual, se procede a la constitución de un "Fondo de reversión" cuyas dotaciones se realizan en función de dicho plazo, con abono a la cuenta "Otras provisiones" que se presenta en el epígrafe "Provisiones para riesgos y gastos" del pasivo del balance de situación.

h) Comisiones anticipadas y otros gastos de adquisición activados

Las comisiones y gastos relativos a la producción de nuevas pólizas no se activan, siendo cargadas como gastos en el ejercicio en que se incurren.

i) Inversiones financieras

i.1) Valores de renta variable

Se valoran por su precio de adquisición o por su valor de mercado, si éste fuera inferior. En el precio de adquisición se incluyen los gastos inherentes a la

operación, así como los derechos preferentes de suscripción y se excluyen los dividendos devengados y no vencidos en el momento de la compra.

Para los títulos admitidos a cotización oficial, se ha tomado como valor de mercado la cotización del día del cierre del balance.

Cuando se trata de valores que cumplen los requisitos de homogeneidad en cuanto a la representatividad de su cotización establecidas por el Plan, se tienen en cuenta las diferencias positivas entre el precio de cotización y el valor contable a efectos de cuantificar las correcciones valorativas. En ningún caso se reconoce el importe positivo si las diferencias positivas son superiores a las negativas.

Para los títulos no admitidos a cotización oficial y títulos sin cotización representativa, se entiende por valor de mercado su valor teórico contable, corregido por el importe de las plusvalías tácitas existentes en el momento de la adquisición que subsistan al cierre del ejercicio. Cuando se producen hechos que permiten dudar razonablemente de la subsistencia al cierre del ejercicio de la plusvalía tácita considerada, total o parcialmente, se dota la oportuna provisión para depreciación.

Las correcciones valorativas resultantes de la aplicación de los criterios de valoración expuestos en los párrafos precedentes se efectúan con cargo a resultados.

i.2) Valores de renta fija

Cartera de inversión ordinaria

Los valores de renta fija incluidos en la cartera de inversión ordinaria se presentan por su precio de adquisición, incluidos los gastos inherentes a la operación, y deducidos los intereses devengados y no vencidos, así como las bonificaciones y comisiones obtenidas en el momento de la suscripción, salvo que tales bonificaciones tengan el carácter de cupones prepagados, periodificándose, en este caso, como ingresos financieros durante el periodo de carencia de intereses. La diferencia entre el precio de adquisición y el valor de

reembolso se periodifica con cargo o abono a resultados, conforme a un criterio financiero a lo largo de la vida residual del valor.

Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias cuando el valor de mercado resulta inferior al precio de adquisición, imputándose a resultados del ejercicio el importe neto derivado de compensar las diferencias negativas y positivas entre los referidos valores, con el límite del importe de las diferencias negativas.

En el caso de valores admitidos a negociación en un mercado regulado, se entiende por valor de mercado al menor entre el que corresponde a la última cotización y el precio medio del último mes del ejercicio.

El valor de mercado de los títulos admitidos a negociación en mercado regulado, cuando su cotización o precio no es suficientemente representativo, y en todo caso para los títulos no admitidos a negociación en un mercado regulado, se determina actualizando sus flujos financieros futuros, incluido el valor de reembolso, a unas tasas equivalentes a la media del último mes resultantes del mercado para los valores de renta fija emitidos por el Estado con idéntico plazo de vencimiento y homogeneizados en función de la calidad del emisor.

Las anteriores normas de valoración son aplicables a los activos financieros estructurados, que se incluyen en esta rúbrica.

Cartera de inversión a vencimiento

Los valores de renta fija incluidos en la cartera de inversión a vencimiento se presentan por su precio de adquisición, incluidos los gastos inherentes a la operación y deducidos los intereses devengados y no vencidos, así como las bonificaciones y comisiones obtenidas en el momento de la suscripción, salvo que tales bonificaciones tengan el carácter de cupones prepagados, en cuyo caso se periodifican como ingresos financieros durante el período de carencia de intereses. La diferencia entre el precio de adquisición y el valor de reembolso se periodifica con cargo o abono a resultados, conforme a un criterio financiero a lo largo de la vida residual del valor.

El valor de los títulos comprendido en esta cartera coincide con el precio de adquisición, sin perjuicio de la corrección efectuada por la rentabilidad implícita positiva o negativa y sin que quepa efectuar correcciones valorativas por la diferencia de este coste corregido con el valor de mercado en cada caso.

Los resultados positivos derivados de la enajenación de estos valores antes de su vencimiento, se registran en "Ingresos a distribuir en varios ejercicios" y se periodifican hasta la fecha de vencimiento prevista inicialmente. Los resultados negativos se imputan a resultados del ejercicio en que se produzca la venta.

Las anteriores normas de valoración son aplicables a los activos financieros estructurados, que se incluyen en esta rúbrica.

i.3) Participaciones en Fondos de Inversión

Las participaciones en fondos de inversión compuestos por valores mobiliarios se valoran por su precio de adquisición o su valor liquidativo al cierre del ejercicio si éste fuese inferior.

Cuando se trata de participaciones que cumplen los requisitos de homogeneidad establecidos por el Plan, en el cálculo de las correcciones valorativas se compensan plusvalías y minusvalías de diferentes fondos, sin que en ningún caso se reconozca el importe positivo si las diferencias positivas son superiores a las negativas.

Las participaciones en fondos de inversión compuestos por activos del mercado monetario se valoran por su precio de adquisición, corregido por el rendimiento que se deduzca de su valor liquidativo al cierre del ejercicio.

Las participaciones en fondos de inversión con rentabilidad garantizada se valoran por su precio de adquisición incrementado por la rentabilidad garantizada y confirmada al cierre del ejercicio o por su valor liquidativo si éste fuera inferior.

i.4) Pagarés de empresa

Los pagarés de empresa figuran registrados por el importe entregado más los intereses devengados acumulados al cierre del ejercicio.

i.5) Depósitos en entidades de crédito

Figuran registrados por el importe entregado. El valor actual de los intereses devengados y pendientes de cobro, figura registrado en el epígrafe de balance "Otras inversiones financieras".

i.6) Otros préstamos y anticipos sobre pólizas

Los préstamos procedentes de planes de financiación se recogen en el activo por el valor actual de los flujos futuros pendientes de pago por el tomador.

Los anticipos sobre pólizas se registran por el importe dispuesto más los intereses cobrados por anticipado.

i.7) Inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversión

Las inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo de la inversión se encuentran materializados tanto en fondos de inversión compuestos por valores mobiliarios como en fondos de inversión compuestos por activos del mercado monetario y se valoran al precio de adquisición a la suscripción o compra. El referido precio de adquisición se ajusta como mayor o menor valor de la inversión, según corresponda, en función de su valor liquidativo al cierre del ejercicio. Las revalorizaciones y depreciaciones de estos activos se contabilizan con abono o cargo a la cuenta técnica del ramo de Vida.

i.8) Valores en moneda extranjera

La conversión a euros de los valores de renta fija se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Al cierre del ejercicio se valoran al tipo de cambio vigente en ese momento. Las diferencias negativas se registran

en la cuenta de resultados, y las positivas, como ingresos a distribuir en varios ejercicios en la medida que no puedan compensarse con diferencias negativas. Esta compensación se hace por grupos homogéneos en función del ejercicio de vencimiento y de la moneda.

i.9) Instrumentos derivados

Las sociedades del Grupo utilizan estos instrumentos básicamente como cobertura de determinadas operaciones de seguros de Vida, con objeto de eliminar o reducir los riesgos de tipo de interés o de mercado existentes en posiciones patrimoniales, y comprenden tanto permutas financieras como opciones adquiridas.

En las opciones de cobertura, se reconoce como activo el importe de la prima pagada, el cual se va ajustando en función de su evolución, abonándose o cargándose respectivamente, la cuenta de ingresos y gastos a distribuir en varios ejercicios. No obstante, las diferencias de cotización de las primas se imputan a resultados de forma simétrica a los resultados derivados de los pasivos cubiertos. Si se trata de operaciones de inversión, las diferencias son imputadas a resultados del ejercicio según se van produciendo.

En el caso de las permutas financieras de intercambios de flujos se reconocen las cantidades devengadas por las operaciones principales, contabilizando el importe de la deuda a pagar en la cuenta denominada "Cuenta corriente con intermediarios por inversiones financieras y derivados" del epígrafe "Deudas fiscales, sociales y otros", con cargo a gastos financieros, así como reflejando el ingreso financiero por el importe a cobrar con cargo a la misma cuenta de balance.

j) Créditos por operaciones de tráfico

Los créditos se valoran por su importe nominal, incluidos al cierre del ejercicio, los intereses devengados a esta fecha minorado en su caso, por las correspondientes provisiones que pudieran ser necesarias para cubrir las situaciones de insolvencia total o parcial del deudor.

La provisión para primas pendientes de cobro se calcula para cada ramo en que la eventual pérdida derivada del impago de la prima no sea recuperable en función de otros derechos económicos reconocidos a favor del tomador. Está constituida por la parte de las primas de tarifa devengadas en el ejercicio que, previsiblemente y de acuerdo con la experiencia de la entidad, no vayan a ser cobradas, teniendo en cuenta la incidencia del reaseguro. Su dotación se efectúa en función de la antigüedad de los recibos pendientes de cobro o individualmente cuando las circunstancias y situación de los recibos así lo requieren.

k) Créditos no comerciales

El criterio de valoración ha sido el del importe entregado, minorado, en su caso, por las correspondientes provisiones dotadas para cubrir las situaciones de insolvencia total o parcial del deudor.

l) Provisiones Técnicas

* Seguro directo

- Provisión para primas no consumidas

La provisión para primas no consumidas se calcula póliza a póliza y refleja la prima de tarifa devengada en el ejercicio imputable a ejercicios futuros. La imputación temporal de la prima se realiza conforme a lo dispuesto en el artículo 30 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados (en lo sucesivo "el Reglamento").

Por otra parte, las comisiones y otros gastos de adquisición correspondientes a las primas devengadas que son imputables al período comprendido entre la fecha de cierre y el término de cobertura de los contratos, son objeto de periodificación dentro del epígrafe de ajustes por periodificación del activo del balance de situación, correspondiendo estos gastos con los realmente soportados en el período con el límite establecido en las bases técnicas.

- Provisión de riesgos en curso

La provisión de riesgos en curso se calcula por modalidades y complementa a la provisión para primas no consumidas, en el importe en que ésta no sea suficiente para reflejar la valoración de riesgos y gastos a cubrir que correspondan con el período de cobertura no transcurrido a la fecha de cierre. Su cálculo se ha efectuado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31 del Reglamento.

- Provisión de seguros de Vida

- En los seguros sobre la Vida cuyo periodo de cobertura es igual o inferior al año, la provisión para primas no consumidas se calcula póliza a póliza y refleja la prima de tarifa devengada en el ejercicio imputable a ejercicios futuros.

En los casos en que es insuficiente esta provisión, se calcula la provisión de riesgos en curso de forma complementaria para cubrir la valoración de riesgos y gastos a cubrir que se corresponden con el periodo de cobertura no transcurrido a la fecha del cierre del ejercicio.

- En los seguros sobre la Vida cuyo periodo de cobertura es superior al año, se ha calculado la provisión matemática póliza a póliza como diferencia entre el valor actual actuarial de las obligaciones futuras de las sociedades que operan en este ramo y las del tomador o asegurado. La base de cálculo es la prima de inventario devengada en el ejercicio, constituida por la prima pura más el recargo para gastos de administración según bases técnicas. Las tablas de mortalidad utilizadas son las usuales del sector y el tipo de interés técnico aplicado oscila, básicamente, entre el 1,77 y el 6 por 100.

Las sociedades del Grupo que operan en el ramo de Vida están realizando la adaptación a tablas prevista en la Disposición Transitoria Segunda del Reglamento dentro de los plazos previstos por la normativa vigente. A 31 de diciembre de 2005, las sociedades del grupo tienen dotado el 61,90 % del importe total, relativo a dicha adaptación.

- Provisiones técnicas relativas al seguro de vida cuando el riesgo de la inversión lo asumen los tomadores de seguros ²⁴

Las provisiones de los seguros de vida en los que contractualmente se ha estipulado que el riesgo de la inversión será soportado íntegramente por el tomador, se han calculado póliza a póliza y se valoran en función de los activos específicamente afectos para determinar el valor económico de sus derechos.

- Provisión de participación en beneficios y para extornos

La provisión de participación en beneficios y para extornos recoge el importe de las primas que procede restituir a los tomadores o asegurados y en virtud del comportamiento experimentado por el riesgo asegurado, en tanto no hayan sido asignados individualmente a cada uno de aquellos. Su cálculo se efectúa conforme a lo dispuesto en el artículo 38 del Reglamento.

A su vez, esta provisión recoge el importe de los beneficios devengados a favor de los tomadores, asegurados o beneficiarios de las pólizas del ramo de Vida con cláusula de participación en beneficios del negocio de la Agencia de Portugal.

- Provisión de prestaciones

Representa las valoraciones estimadas de las obligaciones pendientes derivadas de los siniestros ocurridos con anterioridad a la fecha de cierre del ejercicio, deducidos los pagos a cuenta realizados. Incluye las valoraciones de los siniestros pendientes de liquidación o pago y pendientes de declaración, así como de los gastos internos y externos de liquidación de siniestros; en el Seguro de Vida incluye adicionalmente los rescates y vencimientos pendientes de pago. Su cálculo se efectúa conforme a lo dispuesto en el Reglamento.

* **Reaseguro cedido**

Las provisiones técnicas por las cesiones a reaseguradores se presentan en el activo del balance y se calculan en función de los contratos de reaseguro suscritos y bajo los mismos criterios que se utilizan para el seguro directo.

m) **Compromisos por pensiones y obligaciones similares**

Las sociedades consolidadas han procedido a cubrir los compromisos contraídos con el personal activo y con sus pensionistas por complemento de pensiones y premio de jubilación con pólizas de seguro colectivas, que cubren los riesgos de indemnización por jubilación y complementos de jubilación y de viudedad e invalidez.

n) **Otras provisiones para riesgos y gastos**

Se han dotado provisiones para cubrir posibles responsabilidades futuras calculadas en función de la evaluación actual del riesgo.

o) **Deudas**

Figuran en el balance por su valor de reembolso. La diferencia entre dicho valor y la cantidad recibida, en su caso, figura separadamente en el balance en el epígrafe "Gastos a distribuir en varios ejercicios", y se imputa anualmente a resultados con un criterio financiero.

p) **Impuestos sobre beneficios**

Se ha contabilizado la carga fiscal imputable al ejercicio por impuesto sobre el beneficio, una vez considerado el efecto de la normativa fiscal aplicable como consecuencia de la tributación en régimen de declaración consolidada.

q) **Transacciones y saldos en moneda extranjera**

Las transacciones en moneda extranjera, se convierten a euros al tipo de cambio en vigor a la fecha de la operación.

Los saldos existentes en tesorería en moneda extranjera se valoran al tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio, registrándose en la cuenta de resultados la diferencia, sea positiva o negativa.

r) **Participación de los asegurados en los rendimientos de las inversiones afectas a provisiones matemáticas**

Las pólizas del ramo de Vida que tienen cláusula de participación en beneficios en vigor al cierre de cada ejercicio participan, proporcionalmente a sus provisiones

matemáticas, y en función de lo específicamente recogido en cada contrato, en los rendimientos netos obtenidos por las inversiones afectas a la cobertura de dichas provisiones. El importe de estas participaciones se registra como mayor importe de las provisiones matemáticas, excepto en el negocio de la Agencia de Portugal que se mantiene registrado en el "Fondo para revalorización de asegurados" hasta su incorporación a las provisiones matemáticas, y se muestra recogido en el epígrafe del pasivo "Provisiones para participación en beneficios y para extornos".

Las dotaciones a provisiones realizadas en el ejercicio 2005 por razón de dicha participación han ascendido a 7.236 miles de euros.

El derecho futuro de los asegurados sobre las diferencias por las actualizaciones legales de las inversiones efectuadas por la Sociedad es registrado en una provisión técnica específica.

s) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se han valorado según dispone el Plan.

Los criterios seguidos para la reclasificación de gastos por destino están basados, principalmente, en la función desempeñada por cada uno de los empleados, distribuyendo su coste directo e indirecto de acuerdo con dicha función. Para los gastos no relacionados directa o indirectamente con el personal se ha efectuado un estudio individualizado imputándose al destino de acuerdo a la función desempeñada por dichos gastos.

6. INFORMACION SOBRE CIERTAS PARTIDAS DEL BALANCE Y DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

6.1 GASTOS DE ESTABLECIMIENTO Y OTROS AMORTIZABLES

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epígrafe en el ejercicio 2005:

PARTIDAS	Importe activado	Saldo inicial	Entradas	Amortización	Saldo final
Gastos de establecimiento.....	48	1	--	--	1
Gastos de ampliación de capital..	558	31	--	(28)	3
Total	606	32	--	(28)	4

Datos en miles de euros

6.2 INMOVILIZADO INMATERIAL

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epígrafe en el ejercicio 2005:

CONCEPTO	Saldo inicial	Cesión	Entradas o Dotación	Bajas o Reducción	Traspasos	Saldo final
(A) COSTE:						
Aplicaciones informáticas	9.073	118	345	(6)	20	9.550
Anticipos inmovilizado inmaterial.....	40	--	25	(45)	(20)	--
Otros inmovilizados inmateriales.....	1.848	--	7	(187)	--	1.668
Subtotal.....	10.961	118	377	(238)	--	11.218
Fondo de Comercio de consolidación:						
De Sociedades por Integración Global..	13.136	--	--	(700)	--	12.436
De sociedades por Puesta en Equivalencia.....	4.773	--	--	(384)	--	4.389
Subtotal.....	17.909	--	--	(1084)	--	16.825
Total (A).....	28.870	118	377	(1.322)	--	28.043
(B) AMORTIZ.ACUMULADA:						
Aplicaciones informáticas.....	(7.916)	--	(568)	6	(63)	(8.541)
Otros inmovilizados inmateriales.....	(971)	--	(63)	187	63	(784)
Total (B).....	(8.887)	--	(631)	193	--	(9.325)
Total neto (A) - (B).....	19.983	118	(254)	(1.129)	--	18.718

Datos en miles de euros

La Sociedad dominante adquirió en 1991, a Villa Olímpica, S.A., los derechos de uso de concesiones administrativas de la zona de equipamiento costero de la Villa Olímpica (Barcelona), por un período de treinta años. El valor neto contable a 31 de diciembre de

2005 de las concesiones administrativas en poder de la sociedad asciende a 738 miles de euros.

El importe de los elementos de inmovilizado inmaterial totalmente amortizados asciende a 7.177 miles de euros.

Se detalla, a continuación, el saldo final del Fondo de Comercio de consolidación:

SOCIEDADES	Saldo final
Integración global	
MUSINI Vida Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros, Sociedad Unipersonal.....	12.436
Puestas en equivalencia:	
MAPFRE Inversión, S.V., S.A.	3.726
MAPFRE Inversión Dos, S.G.I.I.C., S.A.	663
Total.....	16.825

Datos en miles de euros

6.3 INMOVILIZADO MATERIAL

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epígrafe en el ejercicio 2005:

CONCEPTO	Saldo inicial	Entradas o dotación	Bajas o Reducción	Saldo final
(A) COSTE:				
Elementos de transporte.....	328	--	(183)	145
Mobiliario e instalaciones.....	21.772	1.231	(337)	22.666
Equipo proceso información.....	11.359	614	(26)	11.947
Otro inmovilizado material.....	2.069	--	(6)	2.063
Total (A).....	35.528	1.845	(552)	36.821
(B) AMORTIZ.ACUMULADA:....	(21.714)	(2.518)	454	(23.778)
Total neto (A) - (B).....	13.814	(673)	(98)	13.043

Datos en miles de euros

El importe de los elementos de inmovilizado material totalmente amortizados asciende a 12.744 miles de euros.

Los coeficientes anuales de amortización son los siguientes:

* Elementos de transporte.....	16 %
* Mobiliario.....	10 %
* Instalaciones.....	6 %
* Equipos para procesos información.....	25 %

En el cuadro siguiente se muestra el valor al 31 de diciembre de 2005 del inmovilizado material situado fuera de España:

PARTIDAS	Valor contable	Amortización acumulada
Portugal		
Mobiliario e instalaciones.....	131	(113)
Equipos proceso información.....	30	(20)
Otro inmovilizado material.....	23	(23)
T o t a l.....	184	(156)

Datos en miles de euros

6.4 INVERSIONES MATERIALES

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epígrafe en el ejercicio 2005:

CONCEPTO	Saldo inicial	Entradas o Dotación	Bajas o Reducción	Saldo final
(A) COSTE:				
Edificios y otras construcciones.....	257.753	20	(991)	256.782
Subtotal.....	257.753	20	(991)	256.782
Total (A).....	257.753	20	(991)	256.782
(B) AMORTIZ.ACUMULADA:				
Edificios y otras construcciones.....	(48.120)	(3.668)	241	(51.547)
Total (B).....	(48.120)	(3.668)	241	(51.547)
Total neto (A) - (B)	209.633	(3.648)	(750)	205.235

Datos en miles de euros

El valor de los terrenos de las inversiones materiales que se encuentran incluidas en la partida de "Edificios y otras construcciones" asciende a 88.127 miles de euros al 31 de diciembre de 2005.

El valor de mercado de las inversiones materiales al cierre del ejercicio 2005 asciende a 453.589 miles de euros.

El valor de mercado de las inversiones materiales afectas a cobertura de provisiones técnicas se corresponde con el valor de tasación determinado por la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones o por entidad tasadora autorizada, de acuerdo con las normas de valoración a efectos de cobertura de provisiones. Como valor de mercado de las inversiones materiales no afectas a cobertura de provisiones se ha considerado el valor de tasación, si se disponía de la misma, y en su defecto, el valor neto contable.

El coeficiente anual de amortización de los edificios nuevos es del 2 por 100, aplicado sobre el valor estimado de construcción. Si se trata de edificios adquiridos ya usados, el coeficiente de amortización es del 2,64 por 100 anual. A 31 de diciembre de 2005 no hay inversiones materiales totalmente amortizadas.

A 31 de diciembre de 2005, las inversiones materiales incluyen inmuebles adquiridos a Empresas del Grupo por un coste de 16.485 miles de euros, con unas amortizaciones acumuladas de 2.705 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2005 existen bienes afectos a reversión por un valor de coste de 5.385 miles de euros. El importe del Fondo de Reversión constituido se encuentra registrado en "Otras Provisiones".

A continuación se detallan las inversiones materiales situadas fuera del territorio español a 31 de diciembre de 2005:

PARTIDAS	Valor Contable	Amortización Acumulada	Provisión por Depreciación
ITALIA			
Edificios y otras construcciones:			
.Valor del terreno.....	542	--	--
.Valor de la construcción.....	1.625	(455)	--
Subtotal.....	2.167	(455)	--
PORTUGAL			
Edificios y otras construcciones:			
.Valor del terreno.....	3.620	--	--
.Valor de la construcción.....	11.416	(2.954)	--
Subtotal.....	15.036	(2.954)	--
T o t a l.....	17.203	(3.409)	--

Datos en miles de euros

Los terrenos y construcciones utilizados por la Sociedad dominante y las sociedades dependientes para sus propias actividades son:

PARTIDAS	Valor Contable	Amortización Acumulada
Terrenos y bienes naturales.....	13.059	--
Edificios y otras construcciones.....	22.215	(8.206)
T o t a l.....	35.274	(8.206)

Datos en miles de euros

Con fecha 30 de diciembre de 2005, la Sociedad dominante ha firmado un contrato de opción de compra sobre el edificio sito en la calle Gobelás, números 35-37 de Madrid, con la sociedad Landscape Inversions, S.L. El plazo para ejercitar la opción de compra finaliza el 28 de febrero de 2006. Con fecha 16 de febrero de 2006, Landscape Inversions, S.L. ha ejercitado esta opción. Como consecuencia de esta operación, la Sociedad dominante ha obtenido un beneficio de 8.729 miles de euros.

6.5 INVERSIONES FINANCIERAS

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de las inversiones en valores negociables y otras inversiones financieras análogas durante el ejercicio 2005:

PARTIDAS	Saldo Inicial	Cesión	Entradas	Salidas	Saldo Final	Valor de Mercado
(A) Inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas						
Otras inversiones financieras en empresas del grupo.....	164	--	93	(196)	61	61
Total (A).....	164	--	93	(196)	61	61
(B) Inversiones financieras puestas en equivalencia						
Acc. y participaciones en sociedades puestas en equivalencia.....	131.337	--	16.779	--	148.116	148.116
Total (B).....	131.337	--	16.779	-	148.116	148.116
Total (A) + (B).....	131.501	--	16.872	(196)	148.177	148.177
Otras inversiones financieras						
Inversiones financieras en capital.....	139.176	--	30.346	(17.424)	152.098	236.194
Desembolsos pendientes.....	--	--	(1.500)	196	(1.304)	--
Valores de renta fija.....	10.278.657	417.426	14.550.757	(13.704.902)	11.541.938	13.064.025
Préstamos hipotecarios.....	565	--	24	(103)	486	486
Otros préstamos y anticipos sobre pólizas.....	184.226	--	109.895	(141.554)	152.567	152.567
Participaciones en fondos de inversión	438.996	--	118.767	(97.966)	459.797	605.268
Depósito en entidades de crédito.....	93.433	--	921.982	(892.360)	123.055	123.055
Otras inversiones financieras.....	26.290	--	17.531	(20.863)	22.958	28.313
Provisiones (-).....	(3.307)	--	(140)	3.307	(140)	--
Total	11.158.036	417.426	15.747.662	(14.871.669)	12.451.455	14.209.908

Datos en miles de euros

Los intereses implícitos devengados y no cobrados de inversiones financieras ascienden a 219.326 miles de euros a 31 de diciembre de 2005, de los que 205.843 miles de euros corresponden a valores de renta fija, y los 13.483 miles de euros restantes a otras inversiones financieras.

Así mismo, se incluye en el epígrafe "Valores de renta fija" activos financieros estructurados tales como "bonos a medida", "SPV" y "Depósitos fiduciarios", con un

coste a 31 de diciembre de 2005 de 892.511 miles de euros (de los que 27.462 corresponden a “bonos a medida”, 407.577 miles de euros a “SPV” y 457.472 miles de euros a “Depósitos fiduciarios”). Los flujos procedentes de estas inversiones finalizan en 2041.

En el Anexo 1 se recoge el detalle de las participaciones en sociedades del grupo y asociadas a 31 de diciembre de 2005.

En cumplimiento del artículo 86 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, se han efectuado, en su caso, a las sociedades participadas las notificaciones correspondientes.

El cuadro siguiente recoge el detalle de los vencimientos de los títulos de renta fija e inversiones financieras en poder de las sociedades consolidadas por integración global al 31 de diciembre de 2005:

OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS						
AÑO DE VENCIMIENTO	Valores De Renta fija	Préstamos Hipotecarios	Otros Préstamos Y Anticipos Sobre Pólizas	Depósitos en Entidades De Crédito	Otras Inversiones Financieras	TOTAL
2006	594.372	--	1.802	55.033	5.245	656.452
2007	449.513	--	88	6.942	3	456.546
2008	471.911	60	79	32.801	6.423	511.274
2009	769.142	68	96.285	4.176	1.378	871.049
2010	600.124	30	21	7.958	3	608.136
2011	485.503	56	14.699	6.237	8.632	515.127
2012	402.180	--	--	1.150	947	404.277
2013	624.849	101	--	--	--	624.950
2014	603.398	--	--	--	--	603.398
2015	466.778	49	--	--	--	466.827
2016	262.000	122	--	--	--	262.122
2017-2021	1.391.201	--	--	--	--	1.391.201
2022-2026	583.689	--	--	--	--	583.689
2027-2031	2.009.503	--	--	8.758	121	2.018.382
2032-2036	1.726.011	--	--	--	--	1.726.011
Otros	101.764	--	39.593	--	206	141.563
Total	11.541.938	486	152.567	123.055	22.958	11.841.004

Datos en miles de euros

El desglose por Sociedades del epígrafe de balance "Acciones y participaciones en sociedades puestas en equivalencia" es el que sigue:

SOCIEDAD	IMPORTE
Mapfre Inversión , Sociedad de Valores S.A.....	122.058
Mapfre Vídeo y Comunicación, S.A.....	10
Mapfre Informática, A.I.E.....	49
Mapfre Caja Salud, de Seguros y Reaseguros, S.A.	25.600
Mapfre Internet, S.A.....	399
Total.....	148.116

Datos en miles de euros

A 31 de diciembre de 2005, se recogen en el epígrafe "Otras inversiones financieras", primas por opciones adquiridas fuera de mercados regulados por importe de 2.067 miles de euros. La totalidad de estas inversiones son opciones de cobertura, con las que la Sociedad dominante se cubre de la obligación frente a los beneficiarios de una póliza de seguro, del pago de una prestación referenciada a la revalorización media de un índice bursátil. A continuación se especifican las características principales de estos instrumentos derivados:

INSTRUMENTO	ACTIVO/PASIVO CUBIERTO	AÑO VCTO.	PRIMA INICIAL	VALOR DE MERCADO
Opción de compra de cobertura	100 % Revalorización SP500, IBEX35, NIKKEI	2009	3.220	7.422

Datos en miles de euros

Las sociedades del Grupo mantienen a 31 de diciembre de 2005 contratos de permuta financiera, a través de los cuales garantizan el pago de prestaciones derivadas de contratos de seguros. En el cuadro que figura a continuación se detalla el tipo de contrato, las obligaciones garantizadas, así como el valor contable de la permuta financiera asociada a la operación:

POLIZAS OBJETO DEL CONTRATO	OBLIGACIONES GARANTIZADAS	FLUJOS A RECIBIR	FLUJOS A PAGAR	VALOR CONTABLE
Seguro Colectivo a prima periódica con Participación en Beneficios	Pago de capitales	75.320	(74.946)	374
Seguro Colectivo a prima única con Participación en Beneficios	Pago de capitales	2.216	(512)	1.704
Seguro Colectivo a prima única sin Participación en Beneficios	Pago de rentas periódicas	2.257.934	(2.600.255)	(342.321)
Seguro Colectivo a prima única sin Participación en Beneficios	Pago de rentas periódicas y capitales	507.787	(543.767)	(35.980)
Seguro Individual a prima única sin Participación en Beneficios	Pago de capitales	59.349	(22.586)	36.763
Total		2.902.606	(3.242.066)	(339.460)

(Datos en miles de euros)

El valor contable de la permuta financiera, se recoge dentro del epígrafe "Deudas sociales, fiscales y otras".

El siguiente cuadro refleja el valor de mercado de la permuta financiera asociada a dicha operación:

POLIZAS OBJETO DEL CONTRATO	OBLIGACIONES GARANTIZADAS	FLUJOS A RECIBIR	FLUJOS A PAGAR	VALOR DE MERCADO
Seguro Colectivo a prima periódica con Participación en Beneficios	Pago de capitales	110.692	(74.944)	35.748
Seguro Colectivo a prima única con Participación en Beneficios	Pago de capitales	2.291	(519)	1.772
Seguro Colectivo a prima única sin Participación en Beneficios	Pago de rentas periódicas	2.625.366	(2.802.309)	(176.943)
Seguro Colectivo a prima única sin Participación en Beneficios	Pago de rentas periódicas y capitales	592.362	(617.448)	(25.086)
Seguro Individual a prima única sin Participación en Beneficios	Pago de capitales	63.629	(23.885)	39.744
Total		3.394.340	(3.519.105)	(124.765)

La cartera de inversión a vencimiento comprende los valores de renta fija que se mantienen hasta la fecha de su vencimiento, y su desglose es el siguiente:

PARTIDA	COSTE DE ADQUISICION	VALOR DE MERCADO	MINUSVALIA
- Efectos públicos negociados en mercados regulados con cotización representativa.....	3.045.942	3.566.936	--
- Efectos públicos negociados en mercados regulados sin cotización representativa.....	109.029	135.914	--
- Valores de renta fija no públicos negociados en mercados regulados sin cotización representativa.....	4.323.118	4.626.738	--
- Valores de renta fija no públicos no negociados en mercados regulados.....	183.224	194.990	--
- Pagarés negociados en mercados regulados.....	12.308	12.308	--
Total.....	7.673.621	8.536.886	--

Datos en miles de euros

Durante el ejercicio 2005 se han enajenado valores incluidos dentro de la cartera a vencimiento, generándose en el momento de la venta, unas plusvalías de 1.169 miles de euros. De este importe se han imputado a la cuenta de pérdidas y ganancias 38 miles de euros; el importe correspondiente al resto de la plusvalía obtenida se ha registrado en el epígrafe de pasivo "Ingresos a distribuir en varios ejercicios".

La cartera de inversión ordinaria comprende los valores de renta fija que no están incluidos en la cartera de inversión a vencimiento. El desglose de los valores de renta fija asignados a la cartera de inversión ordinaria, se detalla a continuación, y en donde el cálculo de las minusvalías se ha realizado título a título.

PARTIDA	COSTE DE ADQUISICION	VALOR DE MERCADO	MINUSVALIA
- Efectos públicos negociados en mercados regulados con cotización representativa.....	1.644.843	1.930.433	--
- Efectos públicos negociados en mercados regulados sin cotización representativa.....	519.536	718.838	--
- Valores de renta fija no públicos negociados en mercados regulados sin cotización representativa.....	1.369.942	1.511.611	--
-Valores de renta fija no públicos no negociados en mercados regulados.....	312.988	345.249	--
- Pagarés negociados en mercados regulados.....	21.008	21.008	
Total.....	3.868.317	4.527.139	--

(Datos en miles de euros)

Los criterios de asignación a cada una de las carteras han consistido, básicamente, en la inclusión en la cartera de inversión a vencimiento de la renta fija adquirida para su asignación a las operaciones de seguro contempladas en el artículo 33.2 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados. El resto de las inversiones en renta fija se han asignado a la cartera de inversión ordinaria.

Los intereses explícitos devengados y no cobrados de valores de renta fija y otras inversiones financieras análogas ascienden a 228.990 miles de euros a 31 de diciembre de 2005, y se muestran en el epígrafe del activo "Ajustes por periodificación", en la partida "Intereses devengados y no vencidos".

A continuación se desglosan las inversiones financieras en poder de las sociedades consolidadas al 31 de diciembre de 2005, según el tipo de moneda en que están instrumentadas:

TIPO DE MONEDA	EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS Y OTRAS	INVERSIONES FINANCIERAS PUESTAS EN EQUIVALENCIA	OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS
EURO.....	61	148.116	12.412.890
LIBRA ESTERLINA.....	--	--	11.011
DÓLAR USA.....	--	--	28.998
TOTAL	61	148.116	12.452.899

Datos en miles de euros

No existen coberturas de las diferencias de cambio que puedan derivarse de la relación de valores contenidos en el cuadro anterior.

La Sociedad dominante dispone, a 31 de diciembre de 2005, de garantías hipotecarias sobre créditos concedidos, asociados en su mayor parte a seguros de vida, por valor de 486 miles de euros.

En el epígrafe "Otros préstamos y anticipos sobre pólizas" se incluyen, entre otras partidas, planes de financiación de primas de contratos de seguros colectivos que instrumentan compromisos por pensiones, por importe de 111.625 miles de euros. Por otra parte, a efectos de la cobertura de provisiones técnicas derivadas de estas pólizas, se ha considerado como activo apto el valor actual de los términos del plan de financiación no vencidos pendientes de pago, quedando así recogido en los estados de cobertura incluidos en la nota 13 de la memoria.

El siguiente cuadro detalla la tasa media de rentabilidad de las inversiones financieras de renta fija y otras inversiones financieras análogas que figuran en cartera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2005:

PARTIDA	Tasa media de rentabilidad
Valores de Renta Fija.....	4,86 %
Depósitos en entidades de crédito.....	4,30 %
Préstamos hipotecarios.....	9,58 %
Otros Préstamos.....	5,88 %

6.6 INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION

El siguiente cuadro refleja el movimiento de esta partida durante el ejercicio 2005:

PARTIDAS	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final	Valor de Mercado
Inversiones por cuenta de tomadores de seguros que asumen el riesgo de la inversión.....	361.141	108.860	(170.297)	299.704	299.704
Total.....	361.141	108.860	(170.297)	299.704	299.704

Datos en miles de euros

6.7 INVERSIONES AFECTAS A OPERACIONES PREPARATORIAS DE CONTRATOS DE SEGUROS

Como parte de la inversión de los fondos para adquisición de pensiones que las sociedades del Grupo administran, se incluyen 29.058 miles de euros por títulos de renta fija y variable adquiridos por las sociedades del grupo, incluidos en la cartera desglosada en la nota 6.5.

El siguiente cuadro refleja los movimientos de estas partidas durante el ejercicio 2005:

PARTIDAS	Saldo Inicial	Cesión	Entradas	Salidas	Saldo Final	Valor de Mercado
Inversiones financieras en capital.	9.635	--	239	(2.842)	7.032	18.358
Valores de renta fija	21.522	999	1.121	(1.616)	22.026	23.732
Total	31.157	999	1.360	(4.458)	29.058	42.090

Datos en miles de euros

El criterio seguido en este tipo de inversiones para determinar el valor de mercado de la renta fija es el mismo que el aplicado por las sociedades del grupo a las inversiones que mantiene en su cartera de inversión ordinaria. A continuación se desglosan los vencimientos de los títulos de renta fija de los fondos para adquisición de pensiones que administra la Sociedad.

Desglose por años de vencimiento	2006	2008	2009	2010	2011	2013	TOTAL
Valores de renta fija.....	1.215	1.313	999	2.490	9.936	6.073	22.026

Datos en miles de euros

La tasa media de rentabilidad de estas inversiones, en cartera al 31 de diciembre de 2005, es del 5,05 por 100.

6.8 OTROS ACTIVOS

Como partida significativa cabe destacar el efectivo mantenido en Bancos e Instituciones de Crédito que, a 31 de diciembre de 2005, asciende a 239.836 miles de euros.

6.9 FONDOS PROPIOS

El siguiente cuadro recoge el movimiento durante 2005 de las cuentas representativas de los fondos propios:

CONCEPTO	Saldo Inicial	Rtdos. Retenidos	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Capital suscrito.....	53.646	--	--	--	53.646
Reservas:					
- Reserva legal.....	10.747	--	--	--	10.747
- Reservas especiales (ajuste del capital a euros)..	90	--	--	--	90
- Reservas voluntarias y Otras reservas.....	248.609	--	12.500	(1.087)	260.022
- Resultados ejercicios anteriores pendientes de aplicación.....	595	--	--	(372)	223
Reservas en sociedades consolidadas por integración global....	8.555	12.335	--	--	20.890
Reservas en sociedades puestas en equivalencia.	64.115	10.296	--	--	74.411
Rdo. consolidado después de Imptos. y Socios Externos	102.775	--	106.495	(102.775)	106.495
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio.	(48.846)	--	(56.400)	48.846	(56.400)
Total	440.286	22.631	62.595	(55.388)	470.124

Datos en miles de euros

Los aumentos y disminuciones en las partidas de fondos propios tienen su origen básicamente en la distribución de los resultados del ejercicio anterior, en los resultados obtenidos por las sociedades consolidadas en el presente ejercicio, en la distribución de un dividendo a cuenta, y en los ajustes y eliminaciones propios de la consolidación.

Capital social

El capital social de la Sociedad dominante, a 31 de diciembre de 2005, está representado por 35.763.876 acciones nominativas de clase única, de 1,50 euros de valor nominal cada una, íntegramente suscritas y desembolsadas. Todas las acciones confieren los mismos derechos políticos y económicos.

El accionista mayoritario es MAPFRE-CAJA MADRID HOLDING de Entidades Aseguradoras, S.A., que posee directamente el 99,87 por 100 de la Sociedad. A continuación se indican las participaciones indirectas que a 31 de diciembre de 2005, tienen otras empresas en el capital de la Sociedad dominante:

PARTICIPACIONES DE OTRAS EMPRESAS EN EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD DOMINANTE	
ENTIDAD PARTICIPANTE	% PARTICIPACIÓN INDIRECTA
CORPORACIÓN MAPFRE, S.A.	50,93
CORPORACIÓN FINANCIERA CAJA DE MADRID, S.A.	48,94
MAPFRE MUTUALIDAD de Seguros y Reaseguros a Prima Fija	27,96
CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID	48,94

Reservas legales

La reserva legal no es distribuible a los accionistas, salvo en caso de liquidación de la Sociedad dominante, y sólo puede utilizarse para compensar eventuales pérdidas. A 31 de diciembre de 2005 su importe asciende a 10.747 miles de euros, lo que supone el 20 por 100 del capital social.

Reservas especiales

En esta partida se incluye la reserva de carácter indisponible dotada como consecuencia de la redenominación del capital social en euros, conforme a lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley 46/1998, de introducción del euro.

Reservas voluntarias y Otras reservas

El resto de reservas son de libre disposición.

Reservas en sociedades incluidas en el perímetro de la consolidación

Los aumentos y disminuciones de este epígrafe corresponden a las variaciones patrimoniales de las sociedades dependientes imputables a la Sociedad dominante.

Se detallan a continuación las reservas en dichas sociedades a 31 de diciembre de 2005:

SOCIEDADES CONSOLIDADAS POR INTEGRACION GLOBAL	R E S E R V A S
Consultora Actuarial y de Pensiones MAPFRE Vida, S.A.	625
Gestión Moda Shopping, S.A.....	158
Miraceti, S.A.	4.667
Musini Vida, S.A. Sociedad Unipersonal	15.440
T o t a l	20.890

Datos en miles de euros

SOCIEDADES/SUBGRUPOS PUESTOS EN EQUIVALENCIA	R E S E R V A S
MAPFRE Caja Salud S.A. (*).....	4.762
MAPFRE Inversión S.V., S.A. (*).....	69.643
MAPFRE Internet	23
MAPFRE Vídeo y Comunicación, S.A.	(17)
T o t a l	74.411

Datos en miles de euros

* Sociedad que a su vez es dominante de otro subgrupo inferior dentro del perímetro de consolidación y para la que se incluyen los datos de reservas en Sociedades consolidadas.

Otros aspectos

Se indican a continuación las entidades ajenas al Grupo o vinculadas al mismo que poseen una participación igual o superior al 10 por 100 del capital de alguna sociedad del Grupo:

Entidad Participante	Sociedad del grupo participada	% capital
CORPORACION MAPFRE, S.A.	MAPFRE Vídeo y Comunicación, S.A.	15,000
MAPFRE-CAJA MADRID HOLDING	MAPFRE Caja Salud S.A.	74,989
MAPFRE MUTUALIDAD	MAPFRE Informática, A.I.E.	59,500
MAPFRE MUTUALIDAD	MAPFRE Internet, S.A.	52,500
MAPFRE MUTUALIDAD	MAPFRE Vídeo y Comunicación, S.A.	32,000
MAPFRE Seguros Generales, S.A.	MAPFRE Informática, A.I.E.	12,100
MAPFRE Seguros Generales, S.A.	MAPFRE Internet, S.A.	22,000
MAPFRE Seguros Generales, S.A.	MAPFRE Vídeo y Comunicación, S.A.	10,000

6.10 PROVISIONES TECNICAS

El siguiente cuadro recoge el movimiento durante el ejercicio 2005 de las partidas representativas de las provisiones técnicas:

PARTIDAS	Saldo Inicial	Cesión	Dotaciones	Aplicaciones	Saldo final
Provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso.....	11.875	3.232	13.655	(15.107)	13.655
Provisión de seguros de Vida:					
- Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso	32.013	--	42.154	(32.013)	42.154
- Provisiones matemáticas.....	11.143.218	413.665	12.338.436	(11.556.883)	12.338.436
Provisión para prestaciones....	114.210	39.052	180.985	(153.262)	180.985
Provisión para participación en beneficios y extornos.....	14.706	8.584	14.328	(23.290)	14.328
Otras provisiones técnicas.....	2.374	--	2.365	(2.374)	2.365
Subtotal.....	11.318.396	464.533	12.591.923	(11.782.929)	12.591.923
Provisión técnica cuando el tomador asume el riesgo de la inversión.....	361.141	--	299.704	(361.141)	299.704
Total.....	11.679.537	464.533	12.891.627	(12.144.070)	12.891.627

Datos en miles de euros

El movimiento durante el ejercicio 2005 de las partidas representativas de la participación del reaseguro cedido en las provisiones técnicas se refleja en el siguiente cuadro:

PARTIDAS	Saldo inicial	Cesión	Dotaciones	Aplicaciones	Saldo final
Provisión para seguros de vida					
-Provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso.....	1.313	--	1.967	(1.313)	1.967
- Provisiones matemáticas.....	5.230	1.371	515	(6.601)	515
Provisión para prestaciones.....	1.799	15.034	19.965	(16.833)	19.965
Total	8.342	16.405	22.447	(24.747)	22.447

Datos en miles de euros

No ha sido necesaria la dotación de una provisión adicional a los seguros de Vida por insuficiencia de rentabilidad.

A continuación se informa sobre las desviaciones producidas en la provisión técnica para prestaciones:

ACTIVIDAD Y RAMOS	P.T. PRESTACIONES	PAGOS Y P.T.	DESVIACIONES
	2004	PRESTACIONES 2005	
- VIDA (Seguro directo)	103.627	(106.589)	(2.962)
- NO VIDA (Seguro directo)			
Enfermedad.....	40	(76)	(36)
Accidentes.....	10.543	(11.710)	(1.167)
Subtotal.....	10.583	(11.786)	(1.203)
Total.....	114.210	(118.375)	(4.165)

Datos en miles de euros

6.11 PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

En el cuadro siguiente se recoge el movimiento de estas partidas en el ejercicio 2005:

CONCEPTO	Saldo inicial	Dotaciones	Aplicaciones	Saldo final
Provisión para tributos.....	894	883	(710)	1.067
Provisión para responsabilidades.....	8.702	363	(412)	8.653
Otras provisiones.....	7.300	5.101	(6.227)	6.174
Total	16.896	6.347	(7.349)	15.894

Datos en miles de euros